Уголовное дело №1- 16/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 февраля 2018 года г. Избербаш 

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего - судьи Нурбагандова Н.М.,

при секретаре Алигалбицовой А.А.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора г. Избербаш Бакаева Ш.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого в лице адвоката Алиева В.С., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 150 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 час. 00 мин., ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО11 и ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, путем подбора ключей к замку входной двери, незаконно проникли в складское помещение, расположенное в торговом ряду рынка №, возле 

<

адрес> Республики Дагестан, арендуемое гражданином ФИО9, откуда тайно похитили детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 86x25 см., в количестве 16 штук, стоимостью каждого 280 рублей, а общей стоимостью 4480 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.14x0.25 м., в количестве 49 штук, стоимостью каждого 450 рублей, а общей стоимостью 22050 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.68x0.46 м., в количестве 15 штук, стоимостью каждого 850 рублей, а общей стоимостью 12750 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.47x0.33 м., в количестве 12 штук, стоимостью каждого 620 рублей, а общей стоимостью 7440 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.47x0.33 м., в количестве 6 штук, стоимостью каждого 590 рублей, а общей стоимостью 3540 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.66x1x0.28 м., в количестве 4 штук, стоимостью каждого 730 рублей, а общей стоимостью 2920 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.02x1.07 м., в количестве 12 штук, стоимостью каждого 780 рублей, а общей стоимостью 9360 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.29x0.56 м., в количестве 1 штук, стоимостью 2500 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.29x1.65x1.17 м., в количестве 2 штук, стоимостью каждого 1400 рублей, а общей стоимостью 2800 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.57x1.57x1.22 м., в количестве 6 штук, стоимостью каждого 1700 рублей, а общей стоимостью 10200 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex» размерами 1.42x1.17x1.22 м., в количестве 4 штук, стоимостью каждого 1200 рублей, а общей стоимостью 4800 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.83x0.51 м., в количестве 6 штук, стоимостью каждого 1580 рублей, а общей стоимостью 9480 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.80x1.45x1.04 м., в количестве 3 штук, стоимостью каждого 1230 рублей, а общей стоимостью 3690 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.01x1.98x1.09 м., в количестве 1 штук, стоимостью 1990 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 85x85x23 см., в количестве 1 штук, стоимостью 480 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.62x1.75x0.56 см., в количестве 1 штуки, стоимостью 2470 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.17x1.17x1.17 м., в количестве 1 штук, стоимостью 1650 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.44x0.46 м., в количестве 3 штук, стоимостью каждого 1440 рублей, а общей стоимостью 4320 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 0.99x0.69 м., в количестве 21 штук, стоимостью каждого 290 рублей, а общей стоимостью 6090; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 0.67 см., в количестве 15 штук, стоимостью каждого 220 рублей, а общей стоимостью 3300 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», артикула 59380, в количестве 76 штук, стоимостью каждого 250 рублей, а общей стоимостью 19000 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.08x1.65x1.22 м., в количестве 1 штуки, стоимостью 1600 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.44x0.76 м., в количестве 5 штук, стоимостью каждого 2450 рублей, а общей стоимостью 12250 рублей; детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.88x0.46 м., в количестве 6 штук, стоимостью каждого 970 рублей, а общей стоимостью 5820 рублей; детские надувные круги фирмы «Intex», размерами 1.35 см., в количестве 1 штук, стоимостью 1550 рублей; детский надувной матрац фирмы «Intex», размерами 1.83x0.69 м., в количестве 20 штук, стоимостью каждого 350 рублей, а общей стоимостью 7000 рублей; детские надувные жилеты фирмы «Intex», размерами 50x47 см., в количестве 17 штук, стоимостью каждого 150 рублей, а общей стоимостью 2550 рублей; детские надувные нарукавники фирмы «Intex», артикул 58652, в количестве 72 штук, стоимостью каждой пары 72 рублей, а общей стоимостью 5184 рублей; детские надувные нарукавники фирмы «Intex», артикул 59640, в количестве 72 штук, стоимостью каждой пары 54 рубля, а общей стоимостью 3888 рублей; детский надувной круг-шина фирмы «Intex», размерами 1.19 м., в количестве 12 штук, стоимостью каждого 370 рублей, а общей стоимостью 4440 рублей; детские надувные круги фирмы «Intex», артикул 59574, в количестве 24 штук, стоимостью каждого 300 рублей, а общей стоимостью 7200 рублей; детская надувная рыба с ручками фирмы «Intex», в количестве 2 штук, стоимостью каждой 550 рублей, а общей стоимостью 1100 рублей; детская пластиковая игрушка трактор фирмы «Полесье», в количестве 5 штук, стоимостью каждой 150 рублей, а общей стоимостью 750 рублей; детские пластиковые игрушки паровозы фирмы «Полесье», в количестве 10 штук, стоимостью каждой 250 рублей, а общей стоимостью 2500 рублей; детские пластиковые игрушки машинки молнии фирмы «Полесье», в количестве 12 штук, стоимостью каждой 260 рублей, а общей стоимостью 3120 рублей; детские надувные мячи фирмы «Intex», в количестве 36 штук, стоимостью каждого 63 рубля, а общей стоимостью 2268 рублей; детские надувные игрушки фирмы «Intex», в количестве 11 штук, стоимостью каждой 38 рублей, а общей стоимостью 418 рублей; детские хлопушки конфети, в количестве 11 штук, стоимостью каждой 150 рублей, а общей стоимостью 1650 рублей; детские плавательные трубки фирмы «Intex», в количестве 16 штук, стоимостью каждой 190 рублей, а общей стоимостью 3040 рублей; лазерная светомузыка в количестве 18 штук, стоимостью каждой 1540 рублей, а общей стоимостью 27720 рублей; набор детских игрушек № «ведро, сито, грабли», в количестве 24 штук, стоимостью каждого 170 рублей, а общей стоимостью 4080 рублей; набор детских игрушек № «лопатка, ведро, сито», в количестве 18 штук, стоимостью каждого 100 рублей, а общей стоимостью 1800 рублей, принадлежащее ФИО9, после чего скрылись с похищенным имуществом с места преступления, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 235 238 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Он же, то есть ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, находясь на территории рынка № 

<

адрес>, являясь совершеннолетним, то есть лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, будучи достоверно осведомленным о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рожденья и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рожденья, являются несовершеннолетними, вовлек их в совершение преступления - кражу имущества ФИО9 из складского помещения, расположенного в торговом ряду рынка № 

<

адрес> Республики Дагестан, возле 

<

адрес>, Республики Дагестан.

Таким образом, ФИО1 совершил вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 150 УК РФ.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 150 УК РФ, поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ для рассмотрения по существу. 

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии своего защитника - адвоката Наврузбекова М.А. воспользовался своим правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, заявив ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с чем, уголовное дело судом было назначено к рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника - адвоката Алиева В.С. заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему органами предварительного расследования преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 150 УК РФ, при обстоятельствах, времени и месте, указанных в обвинительном заключении, и обратился к суду с ходатайством о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства, ссылаясь на то, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого в лице адвоката Алиева В.С. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, просил его удовлетворить и постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как данное ходатайство заявлено ФИО1 после консультаций с ним, и он осознаёт порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший ФИО12, будучи надлежаще извещен о времени и месте судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства, в суд не явился, заявлением от ДД.ММ.ГГГГ просил рассмотреть уголовного дело в отношении ФИО1 в его отсутствие, указав, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, так как причинённый ему преступлением материальный ущерб возмещён обвиняемым в полном объёме. Вопрос в части наказания оставил на усмотрение суда.

Гособвинитель в лице старшего помощника прокурора г. Избербаш Бакаева Ш.А., не возражал против постановления приговора суда в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства, в порядке гл. 40 УПК РФ. 

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 150 УК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым последний согласился обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении; квалификация действий подсудимого по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 и ч. 1 ст. 150 УК РФ, является правильной; ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации со своим защитником, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, в порядке гл. 40 УПК РФ, и назначить ему наказание в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.7 ст. 316 УПК РФ, ст. 69 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 ч.3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

Совершенные ФИО1 преступления, согласно ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного заседания свою вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, какие-либо тяжкие последствия от его действий не наступили, ущерб потерпевшему возмещён полностью, является студентом 3 курса Избербашского филиала ГБПОУ «ЧРТ», ранее не судим. Данные обстоятельства суд, согласно ч.ч. 1,2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание ФИО1

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ («Особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением»), не может превышать более две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

С учетом изложенного, характера и общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого ФИО1, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и принимая во внимание, что ущерб потерпевшему возмещён в полном объеме и потерпевший каких-либо претензий к подсудимому в настоящее время не имеет, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества с назначением условного наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.ст. 62 ч. 5, 69 ч. 2, 73 УК РФ и ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 150 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы; 

- по ч. 1 ст. 150 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 на время испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по своему постоянному месту жительства и не менять своего постоянного места жительства без уведомления последней.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, по вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 86x25 см., в количестве 16 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.14x0.25 м., в количестве 49 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.68x0.46 м., в количестве 15 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.47x0.33 м., в количестве 12 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.47x0.33 м., в количестве 6 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.66x1x0.28 м., в количестве 4 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.02x1.07 м., в количестве 12 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.29x0.56 м., в количестве 1 штуки, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.29x1.65x1.17 м., в количестве 2 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.57x1.57x1.22 м., в количестве 6 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex» размерами 1.42x1.17x1.22 м., в количестве 4 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.83x0.51 м., в количестве 6 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.80x1.45x1.04 м., в количестве 3 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.01x1.98x1.09 м., в количестве 1 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 85x85x23 см., в количестве 1 штуки, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.62x1.75x0.56 см., в количестве 1 штуки, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.17x1.17x1.17 м., в количестве 1 штуки, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.44x0.46 м., в количестве 3 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 0.99x0.69 м., в количестве 21 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 0.67 см., в количестве 15 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», артикула 59380, в количестве 76 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.08x1.65x1.22 м., в количестве 1 штуки, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 2.44x0.76 м., в количестве 5 штук, детские надувные бассейны фирмы «Intex», размерами 1.88x0.46 м., в количестве 6 штук, детские надувные круги фирмы «Intex», размерами 1.35 см., в количестве 1 штуки, детский надувной матрац фирмы «Intex», размерами 1.83x0.69 м., в количестве 20 штук, детские надувные жилеты фирмы «Intex», размерами 50x47 см., в количестве 17 штук, детские надувные нарукавники фирмы «Intex», артикул 58652, в количестве 72 штук, детские надувные нарукавники фирмы «Intex», артикул 59640, в количестве 72 штук, детский надувной круг-шина фирмы «Intex», размерами 1.19 м., в количестве 12 штук, детские надувные круги фирмы «Intex», артикул 59574, в количестве 24 штук, детская надувная рыба с ручками фирмы «Intex», в количестве 2 штук, детская пластиковая игрушка трактор фирмы «Полесье», в количестве 5 штук, детские пластиковые игрушки паровозы фирмы «Полесье», в количестве 10 штук, детские пластиковые игрушки машинки молнии фирмы «Полесье», в количестве 12 штук, детские надувные мячи фирмы «Intex», в количестве 36 штук, детские надувные игрушки фирмы «Intex», в количестве 11 штук, детские хлопушки конфети, в количестве 11 штук, детские плавательные трубки фирмы «Intex», в количестве 16 штук, лазерная светомузыка в количестве 18 штук, набор детских игрушек № «ведро, сито, грабли», в количестве 24 штук, набор детских игрушек № «лопатка, ведро, сито», в количестве 18 штук, - возвращённые потерпевшему ФИО9; и автомобиль модели «

<

данные изъяты>» за г/н №, белого цвета, - возвращённый подсудимому ФИО1 - оставить у последних по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение десяти суток со дня провозглашения через Избербашский городской суд РД, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного им защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Н.М. Нурбагандов